

COMUNE DI SAN PIER NICETO

RELAZIONE DI FINE MANDATO

(Anni di mandato 2017 – 2022)

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2021: 2677

abitanti al 31/12 n. 2677

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Sindaco: Calderone Luigi Pietro

Assessori: Pitrone Francesca, Chillemi Salvatore Giuseppe, Spadaro Fabio, Dolcezza Maria Giovanna

CONSIGLIO COMUNALE

Presidente: Nastasi Domenico Maria Eustachio

Consiglieri: Nastasi Francesco, Calogero Giuseppe Rosario, Totaro Giuseppe, Certo Mattea, Mollura Rosa, Micale Michele, Nastasi Rosaria, Milicia Antonio, Lembo Pietro

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

la struttura burocratica dell'Ente è articolata in n° tre Aree e precisamente:

Area 1^ Affari Generali demografica socio culturale

Area 2^ Economico Finanziaria

Area 3^ Tecnica polizia Municipale

AREA N. 1- AFFARI GENERALI-DEMOGRAFICA-SOCIO CULTURALE:

Servizio I: Segreteria-Contenzioso-Personale

Servizio II: Servizio Scolastico-Socio Culturale-Assistenziale

Servizio III: Servizio elettorale- Anagrafe, Stato Civile

Servizio IV: Polizia Municipale

AREA N. 2- ECONOMICO FINANZIARIA:

Servizio I: Tributi ed economato

Servizio II: Bilancio e Finanze

AREA N. 3- TECNICA:

Servizio I: Progettazioni-LLPP-Manutenzioni-Urbanistica ed Edilizia

Servizio II: Energia e tutela dell'ambiente e del territorio

Direttore: non presente

Segretario: Scattareggia Francesca

Numero dirigenti:

Numero posizioni organizzative: tre

Numero totale personale dipendente 39:

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

l'ente non è stato commissariato nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Il Comune di San Pier Niceto essendo stato in una condizione di solidità finanziaria non si è mai trovato nelle condizioni di cui all'art. 244 del T.U.E.L., o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Per quanto concerne il contesto di cui sopra si evidenzia che non sono state riscontrate delle criticità da rilevare.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2021

COMUNE DI SAN PIER NICETO		Prov.	ME
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No

P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
----	--	--	-----------------------------

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato Sindacale sono state eseguite le variazioni di seguito elencate:

C.C. N. 4 del 26/1/2017: Regolamento in materia di accesso civico e accesso generalizzato.

N. 6 del 26/1/2017: Esame e approvazione regolamento per l'aiuto alle fasce deboli per il pagamento di tributi comunali con la forma del "baratto amministrativo" ai sensi art. 24 L. 164/2014.

N. 13 del 12/4/2017: Istituzione e funzionamento delle forme di democrazia partecipata ai sensi L.5/2014 e s.m. i.

N. 15 del 26/4/2017: Modifiche regolamento comunale di Polizia Mortuaria.

N. 40 del 11/9/2017: Regolamento per il funzionamento del micro nido comunale.

C.C. N. 6 del 23/4/2018: Approvazione Regolamento per la concessione e la gestione degli impianti sportivi comunali.

N. 14 del 29/5/2018: Regolamento per il servizio civico Comunale.

N.15 del 29/5/2018: Regolamento per l'utilizzo del volontariato individuale in servizi comunali.

N.18 del 27/6/2018: Approvazione regolamento del bilancio in democrazia partecipata.

N. 25 del 2/7/2018: Approvazione regolamento per il baratto amministrativo.

G.M. N.126 del 8/0/2018: Approvazione regolamento per le procedure di reclutamento speciale transitorio (stabilizzazione) art. 26 c. 6 L.R. 8/2018, ex art. 3 L.R. 27/2016 e art. 210 D.Lgs n. 75/2017.

C.C.N.19 del 27/6/2019: Modifica e integrazione regolamento del bilancio in democrazia partecipata.

N.20 del 27/6/2019: Adesione rottamazione cartelle di pagamento D.I. 34/2019 art.15. Approvazione regolamento.

N.38 del 25/11/2019: Modifica art.16 e art. 17 del Regolamento delle entrate.

G.M.N.42 del 21/3/2019: Modifica regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi finalizzata alla nuova disciplina delle P.O. Approvazione.

N. 80 del 16/5/2019: Art. 8 regolamento comunale di democrazia partecipata. Approvazione documento di partecipazione.

N. 138 del 5/9/2019: Regolamenti incentivi gestione entrate.

C.C.N.13 del 16/7/2020: Regolamento per l'applicazione dell'imposta municipale (IMU) 2020. Approvazione.

N.18 del 16/7/2020: Modifica art. 73 Regolamento comunale di contabilità.

N.24 del 9/9/2020: Modifica art. 73 regolamento comunale di contabilità.

G.M.N.11 del 27/1/2020: Approvazione regolamento incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 501/2016 e s.m.i.

G.M. N.42 del 16/3/2020: Approvazione regolamento per l'attivazione straordinaria del lavoro Agile conseguentemente all'emergenza epidemiologica COVID 19

C.C.N.5 del 30/3/2021: Approvazione regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria.

N.12 del 25/5/2021: Approvazione del Regolamento delle spese di rappresentanza.

G.M.N.25 del 8/3/2021: Approvazione regolamento privacy

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale	4,5	2,0	2,0	6,0	6,0
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00
Altri immobili	9,0	9,0	9,0	10,0	10,0
Fabbricati rurali e strumentali	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota abitazione principale	1,50	1,50	1,50	0,0	0,0
Detrazione abitazione principale	2,0	2,0	2,0	0,0	0,0
Altri immobili	1,0	1,0	1,0	0,0	0,0
Fabbricati rurali e strumentali	1,0	1,0	1,0	0,0	0,0

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2017	2018	2019	2020	2021
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80

Fascia esenzione	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Differenzazione aliquote	SI	SI	SI	SI	SI

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2017	2018	2019	2020	2021
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procap	112,13	118,11	120,99	132,02	130,72

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

il sistema dei controlli interni si svolge sulla base di apposito regolamento approvato con delibera di consiglio comunale n°5/2013. Sono effettuati tutti i controlli obbligatori previsti per i piccoli Comuni, in particolare per il controllo di regolarità amministrativa e di regolarità contabile preventivi, si procede con l'espressione dei pareri dei responsabili, mentre per il controllo di regolarità successiva è competente il Segretario Comunale come organo monocratico. Sono coinvolti, in ogni caso, tutti i responsabili e si procede con sistema di analisi a campione. Nel corso dell'anno, il controllo successivo viene effettuato anche attraverso la resa di pareri e relazioni da parte del Segretario Comunale su specifici argomenti.

2.3.2 - Controllo di gestione:

(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

• Personale: durante il mandato elettorale sono state adottate, in tema di personale le sotto elencate delibere:

.G.M.N.149 del 23/11/2017- Determinazione dotazione organica ai sensi del D.Lgs. 75/2017.

G.M.N. 164 del 5/12/2019- Rideterminazione dotazione organica

G.M.N. 1 del 13/1/2021 – Ricognizione dotazione organica alla data del 1/1/2021

G.M. N. 38/2021 - Dotazione organica alla data del 01/04/2021

• Lavori pubblici:

durante il mandato del Sindaco si sono realizzate le sotto elencate opere pubbliche

1 - *Ristrutturazione e potenziamento della rete idrica comunale-€ 500.000,00 Per € 498.081,41 con Mutuo Cassa DD.PP. ed € 1.918,59 con fondi del B.C. Ultimata e collaudata*

2 - *Realizzazione n° 192 loculi a parete nella nuova parte del cimitero comunale € 180.000,00 Fondi del Bilancio Comunale Ultimata e collaudata*

3 -*Concessione del servizio di illuminazione votiva nel cimitero comunale di San Pier Niceto per anni 5 € 182.441,25Fondi del Bilancio Comunale*

4 - *Fornitura e posa in opera di n° 3 box prefabbricati da adibire a spogliatoi del campo di calcetto soprastante l'area dell'autoparco comunale € 43.200,00 Fondi del Bilancio Comunale Ultimata*

5 - *Recupero di un fabbricato sito nel centro storico di San Pier Niceto da adibire ad attività museali e culturali” € 806.000,00€ 725.400,00 con DDG n. 3903 del 18.12.2018 dell'Assessorato Reg. delle Infrastrutture e Mobilità e quanto ad € 80.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune
In fase di esecuzione*

6 - *Ristrutturazione e messa a norma del campo di calcio sito in via G. Matteotti € 275.000,00€ 170.000,00 con finanziamento concesso dal fondo “Sport e Periferie” e per € 105.000,00 mediante mutuo concesso dal credito Sportivo Ultimata e collaudata*

7 - Consolidamento del centro abitato località Ringa – Carrancani 2^a lotto” € 990.000,00 Capo del Dipartimento per gli Affari Interni Territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze (Decreto 30.12.2019).

In fase di esecuzione

8 - “Completamento del programma di recupero nell’ambito del PIT 22 e del contratto di quartiere II per la valorizzazione dell’Infiorata del Corpus Domini, riqualificazione e valorizzazione urbana dalla contrada Fornace alla Piazza Luigi Certo” € 710.000,00 Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’Identità Siciliana – Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità con D.D. n° 5788 del 06/12/2019;

In fase di esecuzione

9 - Interventi di manutenzione straordinaria, abbattimento barriere e potenziamento delle infrastrutture sociali a Ponte Muto mediante la realizzazione di un’area giochi inclusiva € 56.995,00 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze. (annualità 2020 – 2021).

Ultimata e collaudata

10- Ristrutturazione e miglioramento energetico del complesso conventuale del Duomo per la contestuale riqualificazione urbana del centro storico” € 556.000,00 Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con D.D.G n° 4477 del 22/12/2020;

In fase di esecuzione

11 - Lavori di adeguamento impianto P.I. finalizzato alla messa in sicurezza di strade comunali ed efficientamento energetico.– Collocazione pali fotovoltaici per P.I.

Anno 2019 € 50.000,00 Decreto 14.01.2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, in applicazione dell’art. 1 , comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160.

Ultimata e collaudata

12 - Lavori di manutenzione straordinaria di alcune stradelle comunali, Spartivento – Pietre Bianche - Milia. € 10.000,00 Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022 "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano " In fase di esecuzione

13 - Esecuzione delle indagini diagnostiche e verifiche sui solai e controsoffitti degli edifici scolastici € 14.000,00 MIUR con Decreto Direttoriale n. 2 del 08.01.2020;

Ultimata e collaudata

14 - Fornitura di “e posa in opera di attrezzature per la creazione di parco giochi inclusivo mediante l’ampliamento dell’area ludica esistente in San Pier Niceto – Piazza Luigi Certo € 42.171,61 € 37.954,45 con le risorse di cui al D.R.S. 1324 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia e della Politiche Sociali) e quanto ad € 4.217,16 con fondi del Bilancio Comunale – In fase di esecuzione

15 - Manutenzione della strada comunale Santa Caterina € 58.788,56 Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Ultimata e collaudata

16 - Adeguamento impianto p.i. finalizzato alla messa in sicurezza di strade comunali – collocazione pali fotovoltaici per p.i.” – Anno 2020 € 50.000,00 Decreto Ministero dell’interno 30 gennaio 2020 Ultimata e collaudata

17 - dell’appalto integrato dei lavori e della progettazione esecutiva di efficientamento energetico mediante collocazione pali fotovoltaici per pubblica illuminazione e messa in sicurezza di alcune strade nel territorio comunale. Anno 2021 € 100.000,00 Decreto 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno - In fase di esecuzione

18 - Lavori di messa in sicurezza della via Sicilia.” € 20.621,55

Consorzio TIRRENO ECOSVILUPPO 2000 S.C.a.r.l. In fase di esecuzione

19 - *Messa in sicurezza di tratti delle strade comunali: via Prof. Francesco Crimaldi – via Salice – via Vecchia”;*
€ 50.000,00 *Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019*
Ultimata e collaudata

20 - *Consolidamento in contrada Quattrofacce per interventi di mitigazione del rischio idrogeologico” € 999.000,00* *Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, con decreto del 23/2/2021 In fase di affidamento.*

- **Gestione del territorio:**

durante il mandato del sindaco si evidenziano i seguenti dati:
anno 2017 concessioni edilizie rilasciate n° 14 tempi rilascio max 39 giorni.
anno 2021 concessioni edilizie rilasciate n° 7 tempi rilascio max 27 giorni.

- **Istruzione pubblica:**

a titolo esemplificativo i servizi per l’iscrizione pubblica hanno fatto registrare i successivi dati riepilogati:

Trasporto alunni A.S. 2017/2018 numero utenti 137 per una spesa complessiva di € 77.184,54;
Trasporto alunni A.S. 2018/2019 numero utenti 126 per una spesa complessiva di € 62.985,69;
Trasporto alunni A.S. 2019/2020 numero utenti 100 per una spesa complessiva di € 36.317,19;
Trasporto alunni A.S. 2020/2021 numero utenti 96 per una spesa complessiva di € 27.010,68;
Trasporto alunni A.S. 2021/2022 numero utenti 90 per una spesa (fino a dicembre 2021) complessiva di € 18.015,38;

Mensa scolastica A.S. 2017/2018 numero pranzi 7.197 € 29.191,03
Mensa scolastica A.S. 2018/2019 numero pranzi 6.369 € 25.832,66
Mensa scolastica A.S. 2019/2020 numero pranzi 4.497 € 20.952,41
Mensa scolastica A.S. 2020/2021 numero pranzi 2.941 € 13.702,72
Mensa scolastica A.S. 2021/2022 numero pranzi (fino a febbraio 2022) 2.424 € 11.218,17:

- **Ciclo dei rifiuti:**

durante il mandato del sindaco si evidenziano i seguenti dati:
anno 2017 l’ente ha conseguito una percentuale pari al 55,80% di raccolta differenziata;
anno 2021 l’ente ha conseguito una percentuale pari al 51,56% di raccolta differenziata;

- Sociale:

Servizi Sociali: I servizi di Assistenza agli anziani e assistenza disabili vengono forniti dal Distretto Socio Sanitario 27 di Milazzo, di cui fa parte questo Comune. L'Ufficio ha solo l'obbligo di istruire le pratiche amministrative degli utenti e trasmetterle al Distretto.

La stessa cosa vale anche per l'Educativa ai minori.

Da gennaio 2020 è attivo anche il Micro Nido comunale con una capienza di 15 bambini. Ad oggi gli iscritti sono 13.

Il Micro Nido è stato gestito fino al 30 giugno 2021 dal Distretto di Milazzo, da Novembre 2021 ad oggi è a carico del Comune. Ad oggi la spesa complessiva è € 28.353,92.

- Turismo:

Per quanto riguarda il Turismo sono state eseguite, durante il mandato, una serie di iniziative sia in occasione del carnevale sia durante il periodo estivo come ad esempio la sagra del Biscotto Sampirotu. In particolare occorre evidenziare l'Infiorata che è stata realizzata durante la festa del corpus Domini. Tale iniziativa hanno fatto registrare una notevole presenza di turisti.

Nell'anno 2020 causa Covid tale manifestazione è stata eseguita attraverso un solo quadro simbolico per le restrizioni dovute all'emergenza epidemiologica. Nell'anno 2021 pur sussistendo ancora le restrizioni per il covid non è stato possibile eseguire alcun tipo di iniziativa, anche simbolica, per la revoca della delibera 53/2021.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

(Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009)

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

[descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra (ove presenti)] tale situazione non sussiste per il comune di san Pier Niceto

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.665.928,97	1.550.098,15	1.348.298,59	1.362.008,22	1.219.687,26	-26,79
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	1.346.428,72	1.396.796,35	1.268.397,78	1.575.581,85	1.336.812,19	-0,71
Titolo 3 – Entrate extratributarie	421.953,92	515.468,57	451.051,55	365.463,28	375.513,53	-11,01
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	663.491,41	825.249,37	395.573,02	2.031.849,18	1.266.204,69	90,84
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	793.952,04	80.600,00	205.000,00	0,00	102.480,00	-87,09
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	1.922.084,06	315.897,70	269.450,30	184.678,43	0,00	-100,00
Totale	6.813.839,12	4.684.110,14	3.937.771,24	5.519.580,96	4.300.697,67	-36,88

SPESE	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di
--------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-----------------------

(in euro)						incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	2.683.552,84	2.771.636,80	2.610.467,56	2.556.857,74	2.446.597,06	-8,83
Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.033.195,89	801.312,47	599.745,72	1.605.054,00	465.596,00	-77,10
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	190.035,73	199.904,21	209.660,96	202.836,38	177.559,87	-6,57
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	1.922.084,06	315.897,70	269.450,30	184.678,43	0,00	-100,00
Totale	6.828.868,52	4.088.751,18	3.689.324,54	4.549.426,55	3.089.752,93	-54,75

PARTITE DI GIRO (in euro)	2017	2018	2019	2020	2021	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	3.478.660,32	6.261.473,75	4.149.390,60	3.714.948,43	1.054.118,16	-69,70
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	3.478.660,32	6.261.473,75	4.149.390,60	3.714.948,43	1.054.118,16	-69,70

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	216.002,31	198.930,94	291.522,86	195.061,47	238.043,78
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	3.434.311,61	3.462.363,07	3.067.747,92	3.303.053,35	2.932.012,98
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	2.683.552,84	2.771.636,80	2.610.467,56	2.556.857,74	2.446.597,06
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	198.930,94	291.522,86	195.061,47	238.043,78	236.175,87
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	190.035,73	199.904,21	209.660,96	202.836,38	177.559,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		577.794,41	398.230,14	344.080,79	500.376,92	309.723,96
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	110.217,19	43.893,35	0,00	6.609,09
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	7.914,81	17.874,49
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	5.687,60	1.076,48	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		577.794,41	502.759,73	386.897,66	508.291,73	334.207,54
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	267.620,58	62.479,74	49.479,74
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	119.277,08	445.811,99	284.727,80
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	-97.698,57	-307.226,28
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	119.277,08	543.510,56	591.954,08

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	2.030.965,61	851.495,77	1.042.320,27	1.044.224,05	1.272.307,34
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.457.443,45	905.849,37	600.573,02	2.031.849,18	1.368.684,69
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	7.914,81	17.874,49
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	5.687,60	1.076,48	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	2.033.195,89	801.312,47	599.745,72	1.605.054,00	465.596,00
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	851.495,77	1.042.320,27	1.044.224,05	1.272.307,34	2.063.940,56
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		603.717,40	-80.600,00	0,00	190.797,08	93.580,98
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	49.274,05
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	190.797,08	44.306,93
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	190.797,08	44.306,93

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2021 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		1.181.511,81	422.159,73	386.897,66	699.088,81	427.788,52
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	267.620,58	62.479,74	49.479,74
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	49.274,05
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	119.277,08	636.609,07	329.034,73
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	-97.698,57	-307.226,28
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	119.277,08	734.307,64	636.261,01

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		577.794,41	502.759,73	386.897,66	508.291,73	334.207,54
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	110.217,19	43.893,35	0,00	6.609,09
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	267.620,58	62.479,74	49.479,74
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	-97.698,57	-307.226,28
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		577.794,41	392.542,54	75.383,73	543.510,56	585.344,99

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		865.737,12			
Utilizzo avanzo di amministrazione <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i>	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	216.002,31				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	2.030.965,61				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.665.928,97	1.283.453,68	Titolo 1 - Spese correnti	2.683.552,84	2.749.588,02
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.346.428,72	1.296.931,25	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	198.930,94	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	421.953,92	189.987,41	Titolo 2 - Spese in conto capitale	2.033.195,89	2.113.439,67
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	663.491,41	1.471.248,98	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	851.495,77	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie ⁽²⁾		
Totale entrate finali	4.097.803,02	4.241.621,32	Totale spese finali	5.767.175,44	4.863.027,69
Titolo 6 - Accensione di prestiti	793.952,04	96.282,43	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	190.035,73 0,00	156.150,67
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.922.084,06	1.922.084,06	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.922.084,06	1.922.084,06
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	3.478.660,32	3.530.745,86	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	3.478.660,32	3.505.181,81
Totale entrate dell'esercizio	10.292.499,44	9.790.733,67	Totale spese dell'esercizio	11.357.955,55	10.446.444,23
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	12.539.467,36	10.656.470,79	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	11.357.955,55	10.446.444,23
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	1.181.511,81	210.026,56
TOTALE A PAREGGIO	12.539.467,36	10.656.470,79	TOTALE A PAREGGIO	12.539.467,36	10.656.470,79

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		688.762,50			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	6.609,09 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	238.043,78		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto riplanato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	1.272.307,34 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.219.687,26	1.107.891,25	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁵⁾</i>	2.446.597,06 236.175,87	2.420.411,52
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	1.336.812,19	1.316.365,53			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	375.513,53	416.206,02			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.266.204,69	772.601,35	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	465.596,00 2.063.940,56 0,00	684.809,88
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	4.198.217,67	3.613.064,15	Totale spese finali	5.212.309,49	3.105.221,40
Titolo 6 - Accensione di prestiti	102.480,00	9.602,77	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	177.559,87 0,00	177.559,87
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.054.118,16	590.741,51	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.054.118,16	462.308,06
Totale entrate dell'esercizio	5.354.815,83	4.213.408,43	Totale spese dell'esercizio	6.443.987,52	3.745.089,33
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.871.776,04	4.902.170,93	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	6.443.987,52	3.745.089,33
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	427.788,52	1.157.081,60
TOTALE A PAREGGIO	6.871.776,04	4.902.170,93	TOTALE A PAREGGIO	6.871.776,04	4.902.170,93

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	427.788,52
b) Risorse accantonate stanziati nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	49.479,74
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	49.274,05
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	329.034,73

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	329.034,73
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	-307.226,28
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	636.261,01

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2017	2018	2019	2020	2021
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	210.026,56	270.148,10	413.629,70	688.762,50	1.157.081,60
Totale Residui Attivi Finali	3.604.531,79	3.499.067,91	3.821.381,32	4.603.787,66	5.285.243,13
Totale Residui Passivi Finali	1.519.191,60	1.072.296,99	1.326.358,49	2.253.069,31	2.648.769,89
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	198.930,94	291.522,86	195.061,47	238.043,78	236.175,87
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	851.495,77	1.042.320,27	1.044.224,05	1.272.307,34	2.063.940,56
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	1.244.940,04	1.363.075,89	1.669.367,01	1.529.129,73	1.493.438,41
Di cui:					
Parte accantonata	894.593,31	1.080.563,17	1.524.008,26	1.487.289,43	1.222.933,80
Parte vincolata	322.195,52	267.504,29	0,00	0,00	82.078,36
Parte destinata agli investimenti	25.922,99	0,00	0,00	32.804,31	0,00
Parte disponibile	2.228,22	15.008,43	145.358,75	9.035,99	188.426,25

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2017	2018	2019	2020	2021
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					6.609,09
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive		110.217,19	43.893,35		
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	0,00	110.217,19	43.893,35	0,00	6.609,09

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2017	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	908.045,07	264.775,97	0,00	413.121,01	494.924,06	230.148,09	647.251,26	877.399,35
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	666.701,38	672.378,90	29.643,49	0,00	696.344,87	23.965,97	721.876,37	745.842,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	331.214,55	81.072,76	0,00	154.766,66	176.447,89	95.375,13	313.039,27	408.414,40
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	1.846.810,76	944.145,04	0,00	657.524,99	1.189.285,77	245.140,73	136.387,47	381.528,20
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	280.000,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00	280.000,00	697.669,61	977.669,61

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	287.462,22	52.085,54	0,00	21.698,79	265.763,43	213.677,89	0,00	213.677,89
Totale titoli	4.320.233,98	2.014.458,21	29.643,49	1.247.111,45	3.102.766,02	1.088.307,81	2.516.223,98	3.604.531,79

RESIDUI PASSIVI ANNO 2017	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	397.995,53	387.056,46	0,00	8.696,09	389.299,44	2.242,98	321.021,28	323.264,26
Titolo 2 - Spese in conto capitale	894.520,87	831.358,68	0,00	1.999,97	892.520,90	61.162,22	751.114,90	812.277,12
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	54.740,67	54.740,67	0,00	0,00	54.740,67	0,00	88.625,73	88.625,73
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	370.980,59	28.146,00	0,00	49.434,61	321.545,98	293.399,98	1.624,51	295.024,49
Totale titoli	1.718.237,66	1.301.301,81	0,00	60.130,67	1.658.106,99	356.805,18	1.162.386,42	1.519.191,60

RESIDUI ATTIVI ANNO 2021	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	972.502,54	324.228,96	0,00	312.193,66	660.308,88	336.079,92	436.024,97	772.104,89
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	466.566,36	395.053,47	19,08	0,00	466.585,44	71.531,97	415.500,13	487.032,10
Titolo 3 - Entrate extratributarie	534.382,07	231.330,03	0,00	53.937,76	480.444,31	249.114,28	190.637,54	439.751,82
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.220.059,68	441.685,05	0,00	49.288,02	2.170.771,66	1.729.086,61	935.288,39	2.664.375,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	299.706,64	9.602,77	0,00	44.551,57	255.155,07	245.552,30	102.480,00	348.032,30
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	110.570,37	7.680,00	0,00	0,00	110.570,37	102.890,37	471.056,65	573.947,02
Totale titoli	4.603.787,66	1.409.580,28	19,08	459.971,01	4.143.835,73	2.734.255,45	2.550.987,68	5.285.243,13

RESIDUI PASSIVI ANNO 2021	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	518.061,46	401.290,51	0,00	1.287,60	516.773,86	115.483,35	427.476,05	542.959,40
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.426.760,23	516.607,94	0,00	1.793,58	1.424.966,65	908.358,71	297.394,06	1.205.752,77
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	308.247,62	36.607,85	0,00	0,00	308.247,62	271.639,77	628.417,95	900.057,72
Totale titoli	2.253.069,31	954.506,30	0,00	3.081,18	2.249.988,13	1.295.481,83	1.353.288,06	2.648.769,89

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	28.299,07	100.024,73	115.424,72	294.036,62	434.717,40	972.502,54
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	7.944,59	0,00	458.621,77	466.566,36
Titolo 3 - Entrate extratributarie	5.006,94	17.340,50	0,00	57.282,02	247.006,58	207.746,03	534.382,07
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.500,00	0,00	0,00	346.639,08	217.346,44	1.653.574,16	2.220.059,68
Titolo 6 - Accensione Prestiti	187.708,14	0,00	0,00	38.305,00	73.693,50	0,00	299.706,64
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	63.664,29	375,00	0,00	16.986,98	8.578,29	20.965,81	110.570,37
Totale	258.879,37	46.014,57	100.024,73	582.582,39	840.661,43	2.775.625,17	4.603.787,66

	2015 e precedenti	2016	2017	2018	2019	2020	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	0,00	0,00	2.142,65	4.594,31	511.324,50	518.061,46
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	144.582,44	1.282.177,79	1.426.760,23
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	131.800,68	1.475,62	1.308,95	1.326,09	149.216,07	23.120,21	308.247,62
Totale	131.800,68	1.475,62	1.308,95	3.468,74	298.392,82	1.816.622,50	2.253.069,31

	2017	2018	2019	2020	2021
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	61,58 %	78,25 %	100,53 %	87,23 %	75,97 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

2017	2018	2019	2020	2021
si	si	si	si	si

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

(Indicare se nel periodo considerato l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo consuntivo approvato)

Rilevazione flussi:

(Indicare i flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata)

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2017	2018	2019	2020	2021
Residuo debito finale	2.283.203,98	2.185.967,74	2.239.238,81	2.356.210,85	2.188.253,75
Popolazione residente	2770	2742	2702	2742	2677
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	824,26	797,21	828,73	859,30	817,42

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2017	2018	2019	2020	2021
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti	2,74 %	2,61 %	2,67 %	2,31 %	2,21 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2016

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI							
1) Costi pluriennali capitalizzati (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI							
1) Beni demaniali (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		22.230.310,85	0,00	0,00	0,00	390.879,05	21.839.431,80
2) Terreni (patrimonio indisponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Terreni (patrimonio disponibile)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Fabbricati (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		5.659.290,84	0,00	0,00	116.168,79	0,00	5.775.459,63
5) Fabbricati (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Macchinari, attrezzature ed impianti (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		3.863,07	0,00	0,00	0,00	193,15	3.669,92
7) Attrezzature e sistemi informatici (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		16.985,17	0,00	0,00	2.320,41	0,00	19.305,58
8) Automezzi e motomezzi (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		66.726,13	0,00	0,00	0,00	8.451,35	58.274,78
9) Mobili e macchine d'ufficio (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		18.054,00	0,00	0,00	0,00	6.824,21	11.229,79
10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) Universalità di beni (patrimonio disponibile) (relativo fondo di ammortamento in detrazione)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Diritti reali su beni di terzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Immobilizzazioni in corso		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		27.995.230,06	0,00	0,00	118.489,20	406.347,76	27.707.371,50
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE							
1) Partecipazioni in:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso:							
a) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità (detratto il fondo svalutazione crediti)		1.562.371,00	0,00	0,00	516.766,27	1.562.371,00	516.766,27
5) Crediti per depositi cauzionali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		1.562.371,00	0,00	0,00	516.766,27	1.562.371,00	516.766,27
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		29.557.601,06	0,00	0,00	635.255,47	1.968.718,76	28.224.137,77

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMPORTI PARZIALI	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE	
		CONSISTENZA INIZIALE	+	-	+		-
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
I) <u>RIMANENZE</u>							
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
II) <u>CREDITI</u>							
1) Verso contribuenti		703.728,77	1.548.283,38	1.178.311,58	0,00	167.656,44	906.044,13
2) Verso enti del sett. pubblico allargato:							
a) Stato - correnti		368.591,75	108.593,44	439.442,79	0,00	37.742,40	0,00
- capitale		1.734.988,51	0,00	654.342,54	0,00	128.480,69	952.165,28
b) Regione - correnti		855.934,48	1.048.317,09	1.208.829,12	29.474,57	111.712,46	613.184,56
- capitale		1.416.592,00	461.441,48	992.663,48	0,00	0,00	885.370,00
c) Altri - correnti		50.744,99	108.291,97	105.520,14	0,00	0,00	53.516,82
- capitale		2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.500,00
3) Verso debitori diversi:							
a) verso utenti di servizi pubblici		454.076,47	224.928,85	286.615,64	0,00	99.836,76	292.552,92
b) verso utenti di beni patrimoniali		25.024,18	35.635,11	38.171,07	0,00	812,09	21.676,13
c) verso altri - correnti		0,00	136.247,85	134.706,15	0,00	0,00	1.541,70
- capitale		0,00	42.595,05	35.819,57	0,00	0,00	6.775,48
d) da alienazioni patrimoniali		0,00	39.750,71	39.750,71	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte c/terzi		268.487,18	3.253.583,88	3.234.608,84	0,00	0,00	287.462,22
4) Crediti per IVA		10.500,00	0,00	0,00	0,00	2.178,00	8.322,00
5) Per depositi							
a) banche		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Cassa Depositi e Prestiti		280.000,00	0,00	0,00	793.952,41	0,00	1.073.952,41
TOTALE		6.171.168,33	7.007.668,81	8.348.781,63	823.426,98	548.418,84	5.105.063,65
III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>							
1) Titoli		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>							
1) Fondo di cassa		16.902,41	10.082.764,11	9.233.929,40	0,00	0,00	865.737,12
2) Depositi bancari		14.673,95	0,00	0,00	0,00	0,00	14.673,95
TOTALE		31.576,36	10.082.764,11	9.233.929,40	0,00	0,00	880.411,07
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		6.202.744,69	17.090.432,92	17.582.711,03	823.426,98	548.418,84	5.985.474,72
C) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI ATTIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)		35.760.345,75	17.090.432,92	17.582.711,03	1.458.682,45	2.517.137,60	34.209.612,49
CONTI D'ORDINE							
D) OPERE DA REALIZZARE		320.682,27	2.027.908,25	1.454.016,97	0,00	52,68	894.520,87
E) BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		320.682,27	2.027.908,25	1.454.016,97	0,00	52,68	894.520,87

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

	IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
			+	-	+	-	
A) PATRIMONIO NETTO							
I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>		7.114.803,77	0,00	806.119,02	0,00	1.459.038,39	4.705.795,53
II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>		22.230.310,85	0,00	0,00	0,00	390.879,05	21.839.431,80
TOTALE PATRIMONIO NETTO		29.345.114,62	0,00	806.119,02	0,00	1.849.917,44	26.545.227,33
B) CONFERIMENTI							
I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u>		3.712.652,51	461.441,48	0,00	0,00	0,00	4.174.093,99
II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>		36.831,31	42.595,05	0,00	0,00	0,00	79.426,36
TOTALE CONFERIMENTI		3.749.483,82	504.036,53	0,00	0,00	0,00	4.253.520,35
C) DEBITI							
I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>							
1) Per finanziamenti a breve termine		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Per mutui e prestiti		1.847.188,72	0,00	167.921,42	793.952,41	0,00	2.473.219,71
3) Per prestiti obbligazionari		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Per debiti pluriennali		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>		285.586,97	2.800.741,95	2.685.843,27	0,00	2.490,12	397.995,53
III) <u>DEBITI PER IVA</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>		0,00	1.733.982,48	1.733.982,48	0,00	0,00	0,00
V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>		364.302,64	3.253.583,88	3.246.905,93	0,00	0,00	370.980,59
VI) <u>DEBITI VERSO</u>							
1) Imprese controllate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Imprese collegate		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)		109.934,72	0,00	0,00	0,00	0,00	109.934,72
VII) <u>ALTRI DEBITI</u>		58.734,26	0,00	0,00	0,00	0,00	58.734,26
TOTALE DEBITI		2.665.747,31	7.788.308,31	7.834.653,10	793.952,41	2.490,12	3.410.864,81
D) RATEI E RISCONTI							
I) <u>RATEI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)		35.760.345,75	8.292.344,84	8.784.622,95	793.952,41	1.852.407,56	34.209.612,49
CONTI D'ORDINE							
E) IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE		320.682,27	2.027.908,25	1.454.016,97	0,00	52,68	894.520,87
F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) BENI DI TERZI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE		320.682,27	2.027.908,25	1.454.016,97	0,00	52,68	894.520,87

CONTO ECONOMICO

ANNO 2016

CONTO ECONOMICO

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) PROVENTI DELLA GESTIONE			
1) Proventi tributari	1.550.197,98	0,00	0,00
2) Proventi da trasferimenti	1.265.202,50	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	410.341,01	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	35.819,57	0,00	0,00
5) Proventi diversi	0,00	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</u>	0,00	3.261.561,06	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE			
9) Personale	1.240.145,19	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	202.942,33	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	1.120.597,23	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	1.831,68	0,00	0,00
14) Trasferimenti	36.608,82	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	108.299,11	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</u>	0,00	2.710.424,36	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	551.136,70	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE			
17) Utili	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00
<u>TOTALE (C) (17+18-19)</u>	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+-C)	0,00	0,00	551.136,70
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
20) Interessi attivi	74,29	0,00	0,00
21) Interessi passivi:			
- su mutui e prestiti	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	90.317,59	0,00	0,00
<u>TOTALE (D) (20-21)</u>	0,00	-90.243,30	-90.243,30
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi			
22) Insussistenze del passivo	2.542,80	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	32.903,39	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
<u>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</u>	0,00	35.446,19	0,00

Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	549.669,66	0,00	0,00
26) Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti	598.359,02	0,00	0,00
28) Oneri straordinari	154.429,93	0,00	0,00
<u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>	0,00	1.302.458,61	0,00
<u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>	0,00	-1.267.012,42	0,00
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00	-806.119,02

COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	11.586,96	5.250,94	BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	11.586,96	5.250,94		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	8.330.604,88	8.542.269,17		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	110.865,26	114.715,91		
1.3	Infrastrutture	8.172.792,94	8.378.968,91		
1.9	Altri beni demaniali	46.946,68	48.584,35		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	16.530.372,75	17.030.079,64		
2.1	Terreni	113.465,38	113.465,38	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	8.693.161,94	8.915.294,97		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	2.435.680,13	2.520.150,07	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				

2.4	Attrezzature industriali e commerciali	5.037,14	2.242,21	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	16.496,02	26.940,71		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.096,96	14.658,84		
2.7	Mobili e arredi	23.642,12	20.867,95		
2.8	Infrastrutture	5.233.793,06	5.416.459,51		
2.99	Altri beni materiali				
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	24.860.977,63	25.572.348,81		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in			BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>			BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>				
2	Crediti verso	707.361,60	485.117,58	BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>	707.361,60	485.117,58	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	707.361,60	485.117,58		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	25.579.926,19	26.062.717,33		

COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	352.320,97	436.015,55		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	352.320,97	436.015,55		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	1.607.705,44	1.001.016,16		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	1.607.705,44	1.001.016,16		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	172.646,04	259.314,42	CII1	CII1
4	Altri Crediti	1.562.943,97	1.080.467,56	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	67.880,04	213.302,89		
c	<i>altri</i>	1.495.063,93	867.164,67		
	Totale crediti	3.695.616,42	2.776.813,69		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	688.762,50	413.629,70		

a	Istituto tesoriere	688.762,50	413.629,70		CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	51.403,64	71.963,47	CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	740.166,14	485.593,17		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.435.782,56	3.262.406,86		
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	30.015.708,75	29.325.124,19		

COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	9.111.938,29	9.111.938,29	A1	A1
II	Riserve	15.402.605,74	16.875.030,99		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	3.103.352,26	14.106.521,77	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	3.770.552,73	2.760.753,95	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	21.636,97	7.755,27	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	8.507.063,78			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	382.654,37	-732.185,53	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	24.897.198,40	25.254.783,75		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	509.230,19	184.934,72	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	509.230,19	184.934,72		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	2.356.210,85	2.559.047,23		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	2.356.210,85	2.559.047,23	D5	
2	Debiti verso fornitori	1.132.345,31	217.025,00	D7	D6

3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	40.548,84	84.171,65		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	40.548,84	39.718,66		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>			D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>		44.452,99		
5	Altri debiti	1.080.175,16	1.025.161,84	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	312,59	1.845,99		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		1.471,53		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	1.079.862,57	1.021.844,32		
	TOTALE DEBITI (D)	4.609.280,16	3.885.405,72		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>				
I	Ratei passivi			E	E
II	Risconti passivi			E	E
1	Contributi agli investimenti				
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)				
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	30.015.708,75	29.325.124,19		

COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	1.272.307,34	1.044.224,05		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.272.307,34	1.044.224,05		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione
COMUNE DI SAN PIER NICETO (ME)
CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	1.362.008,22	1.348.298,59		
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.575.581,85	1.268.397,78		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.575.581,85	1.268.397,78		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	281.680,39	360.927,13	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	55.187,41	50.930,22		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	226.492,98	309.996,91		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	287.777,92	34.311,18	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	3.507.048,38	3.011.934,68		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	171.453,08	213.217,87	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	964.321,57	935.304,58	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	8.369,22		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	48.372,76	210.863,73		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	48.372,76	210.863,73		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	981.500,09	1.025.571,20	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	877.453,83	973.066,44	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	26.304,21	1.652,99	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	778.948,65	799.054,81	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	72.200,97	172.358,64	B10d	B10d

15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	158.134,10		B12	B12
17	Altri accantonamenti	166.161,37		B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	237.711,12	77.908,08	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	3.613.477,14	3.435.931,90		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-106.428,76	-423.997,22		
	<u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>				
c	<i>da altri soggetti</i>				
20	Altri proventi finanziari	1.103,89		C16	C16
	Totale proventi finanziari	1.103,89			
	<i>Oneri finanziari</i>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	76.461,96	82.050,09	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	76.461,96	82.050,09		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	76.461,96	82.050,09		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-75.358,07	-82.050,09		

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
22	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
24	Proventi straordinari	2.074.567,27	402.993,94	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		7.755,27		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	990.000,00	20.009,56		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	89.404,10	57.882,67		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	995.163,17	317.346,44		
	Totale proventi straordinari	2.074.567,27	402.993,94		
25	Oneri straordinari	1.442.094,84	563.591,76	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	979.395,59	92.933,02		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	462.699,25	470.658,74		E21d
	Totale oneri straordinari	1.442.094,84	563.591,76		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	632.472,43	-160.597,82		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	450.685,60	-666.645,13		
26	Imposte (*)	68.031,23	65.540,40	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	382.654,37	-732.185,53	23	23

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Sentenze esecutive	3.500,00	18.872,90		2.562,13	
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni					
Ricapitalizzazione					
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità					
Acquisizione di beni e di servizi	52.500,64	21.244,11	31.547,21	18810,11	15.491,33
Totale	56.000,64	46.117,01	31.547,21	21.372,24	15,491,33

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2017	2018	2019	2020	2021
Procedimenti di esecuzione forzata	no	no	no	no	no

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2017	2018	2019	2020	2021
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)	1.289.866,63	1.289.866,63	1.289.866,63	1.289.866,63	1.289.866,63
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	1.190.443,16	1.054.768,99	1.007.750,21	961.119,60	108.036.291,00
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	55,62 %	48,11 %	52,97 %	51,12 %	64,64 %

Spesa del personale pro-capite:

	2017	2018	2019	2020	2021
Spesa personale / Popolazione	470,40	432,07	394,36	396,45	439,40

Rapporto popolazione dipendenti:

	2017	2018	2019	2020	2021
Popolazione / Dipendenti	76,94	83,09	87,16	80,64	68,64

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

Nel periodo di riferimento inerenti ai rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Fondo risorse decentrate:

L'ente non ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata, non ricorrendone le condizioni.

Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): l'ente non ha eseguito esternalizzazioni nel periodo di riferimento.

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

l'ente non è stato oggetto di sentenze.

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

l'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

L'Ente si è costantemente attenuto alle disposizioni di legge in materia di contenimento della spesa corrente (art. 6 decreto legge 78/2010- art. 15 c. 1 decreto legge 66/2014 e ss.mm.ii)

Oltre alla graduale riduzione della spesa per il personale per effetto di un'attenta riorganizzazione e distribuzione delle competenze, si evidenziano notevoli risparmi conseguiti nel corso del mandato sia a seguito di un piano di razionalizzazione della spesa delle utenze (luce, gas, telefono, connessioni internet) che ha comportato, tra l'altro, più volte la rinegoziazione dei relativi contratti, sia successivamente alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica.

Con la progressiva digitalizzazione degli atti e dei documenti, si è imposta la flessione dei costi per l'acquisto di carta e materiale di consumo per fotocopiatori e stampanti.

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

L'ente non partecipa in situazioni di controllo ad alcuna società né ha effettuato esternalizzazioni

PARTE V - 5.2 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):

si segnala che, tale condizione non ricorre per il Comune di San Pier Niceto

CONCLUSIONI

La presente relazione sintetizza l'attività amministrativa del mandato del Sindaco ed evidenzia in particolare i risultati conseguiti in tema di contabilità economico patrimoniale. Il Comune di San Pier Niceto durante il periodo di riferimento non ha mai ricorso ad anticipazioni di cassa ed ha fatto registrare in termini finanziari risultati di amministrazione positivi che hanno contraddistinto la gestione di questo Ente. Il Comune di San Pier Niceto durante il periodo di riferimento della presente relazione non ha avuto alcun rilievo da parte della Corte dei Conti gli organi di revisione che si sono succeduti non hanno mai evidenziato e/o rappresentato irregolarità nella gestione economico patrimoniale dell'Ente.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI SAN PIER NICETO che sarà trasmessa dopo aver acquisito la certificazione da parte dell'organo di revisione, alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti Sezione di Palermo.

San Pier Niceto, lì 11/04/2022

**Il Sindaco
(Dottor Luigi Pietro Calderone)**

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

San Pier Niceto, lì 11/04/2022

**L'organo di revisione economico finanziaria
Dottor Russo Salvatore**